
La presente deliberazione viene affissa il  01.09.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

 

Copia  Deliberazione n. 207 del 29.08.2020  del  Presidente della Provincia   

 

OGGETTO: Piano triennale 2020/2022 di razionalizzazione ai sensi dell’art. 2, comma 594 e 

succ., della legge n. 244/2007. Approvazione. 
 

L'anno duemilaventi, il giorno 29  del mese di  agosto  alle ore   10,30    presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Libera Del Grosso. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del Servizio Programmazione e Bilancio, 

Patrimonio e Provveditorato e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e 

regolamenti; 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 

49 del Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex 

art. 108 del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al 

perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

Visti: 

 lo Statuto Provinciale; 

 il Vigente Regolamento Provinciale di Contabilità; 
 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo, di 

approvare l’allegata proposta di cui in oggetto e, per l’effetto:: 

 



 1.  di approvare il documento denominato “Piano Triennale di Razionalizzazione delle spese di 

funzionamento 2020/2022” predisposto dal Settore Amministrativo Finanziario, allegato al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, che descrive gli interventi di 

razionalizzazione in corso e le previsioni di contenimento della spesa per il triennio 2020/2022, ai sensi 

dell’art. 2, commi 594 e seguenti, della legge n. 244/2007; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito nella legge n. 133/2008, il 

Settore Amministrativo ha già predisposto l’elenco degli immobili da alienare e/o valorizzare 

che è stato approvato dal Presidente con deliberazione n. 200 del  07/08/2020; 

 di individuare nel Dirigente del Settore proponente, o un suo delegato, il referente per dare 

attuazione alle misure di razionalizzazione contenute nel Piano con il compito di monitorarne 

le fasi di attuazione e verifica con cadenza semestrale; 

 di pubblicare il Piano di razionalizzazione all’Albo Pretorio e sul sito internet della Provincia di 

Benevento nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 di notificare il presente atto a tutti i Dirigenti/Responsabili di Servizio affinché gli stessi 

impartiscano direttive ai rispettivi dipendenti per l’applicazione di quanto previsto nel “Piano 

di Razionalizzazione”; 

 di dare atto che il Settore Amministrativo-Finanziario è onerato di redigere a consuntivo e con 

cadenza annuale apposita relazione da sottoporre agli organi di controllo interno e da inviare 

alla sezione Regionale  della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 2, comma 597, della legge n. 

244/2007;  

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Oggetto: Piano triennale 2020/2022 di razionalizzazione ai sensi dell’art. 2, comma 594 e 

succ., della legge n. 244/2007. Approvazione. 

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL PRESIDENTE 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO – PATRIMONIO - PROVVEDITORATO 

 

PREMESSO CHE: 

 la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) reca alcune disposizioni volte al 

contenimento dei costi della pubblica amministrazione ed in particolare l’art. 2, comma 594 e 

seguenti, prevede che tutte le pubbliche amministrazioni, al fine di conseguire economie di 

spesa connesse al funzionamento delle proprie strutture, adottino piani triennali di 

razionalizzazione dell’utilizzo di: 

 dotazioni strumentali, anche informatiche; 

 autovetture di servizio; 

 beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

 

CONSIDERATO CHE, in ottemperanza con quanto disposto dalla norma innanzi citata: 

- a consuntivo annuale deve essere trasmessa alla Corte dei Conti e agli organi di controllo 

interni una relazione sui risultati ottenuti (comma 597); 

- il Piano Triennale deve essere reso pubblico mediante pubblicazione all’albo Pretorio e sul 

sito internet della Provincia (comma 598); 

 

DATO ATTO che il Settore Amministrativo-Finanziario, sulla base di una ricognizione effettuata in 

relazione alle dotazioni strumentali,  alle autovetture di servizio, agli immobili ad uso abitativo e di 

proprietà della Provincia di Benevento e a quelli condotti in locazione ha predisposto un piano di 

razionalizzazione finalizzato al contenimento della spesa corrente; 

 

DATO ATTO, altresì, che il Settore Amministrativo ha già predisposto l’elenco degli immobili da 

alienare e/o valorizzare che è stato approvato dal Presidente con deliberazione n. 200 del  

07/08/2020; 

 



VISTO che il piano di razionalizzazione predisposto descrive gli interventi in corso e le previsioni di 
contenimento della spesa per il triennio 2020/2022, relativi a: 
 personal computer, stampanti, fotocopiatrici e fax; 
 posta elettronica e posta elettronica certificata; 
 telefonia fissa; 
 telefonia mobile; 
 autovetture di servizio; 
 beni immobili di proprietà provinciale; 
 immobili condotti in locazione; 
 utenze; 

 
ACQUISITI  il parere favorevole di regolarità tecnica e quello favorevole di regolarità contabile 
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 
 
VISTO il vigente Statuto della Provincia di Benevento; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

 

PROPONE  di  DELIBERARE 

 

 

 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo: 
 

 di approvare il documento denominato “Piano Triennale di Razionalizzazione delle spese di 
funzionamento 2020/2022” predisposto dal Settore Amministrativo Finanziario, allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, che descrive gli interventi di 
razionalizzazione in corso e le previsioni di contenimento della spesa per il triennio 2020/2022, ai sensi 
dell’art. 2, commi 594 e seguenti, della legge n. 244/2007; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito nella legge n. 133/2008, il 
Settore Amministrativo ha già predisposto l’elenco degli immobili da alienare e/o valorizzare 
che è stato approvato dal Presidente con deliberazione n. 200 del  07/08/2020; 

 di individuare nel Dirigente del Settore proponente, o un suo delegato, il referente per dare 
attuazione alle misure di razionalizzazione contenute nel Piano con il compito di monitorarne 
le fasi di attuazione e verifica con cadenza semestrale; 

 di pubblicare il Piano di razionalizzazione all’Albo Pretorio e sul sito internet della Provincia di 
Benevento nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 di notificare il presente atto a tutti i Dirigenti/Responsabili di Servizio affinché gli stessi 
impartiscano direttive ai rispettivi dipendenti per l’applicazione di quanto previsto nel “Piano 
di Razionalizzazione”; 

  



 di dare atto che il Settore Amministrativo-Finanziario è onerato di redigere a consuntivo e con 
cadenza annuale apposita relazione da sottoporre agli organi di controllo interno e da inviare 
alla sezione Regionale  della Corte dei Conti ai sensi dell’art. 2, comma 597, della legge n. 
244/2007;  

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs n. 267/2000.  

 

 

Benevento, 28 agosto 2020 

 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to (dott. Serafino De Bellis) 

 

  



PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

Piano triennale 2020/2022 di razionalizzazione ai sensi dell’art. 2, comma 594 e succ., della legge n. 

244/2007. Approvazione. 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente atto 

parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. n. 267/2000.  

Benevento, 28.08.2020 

Il Dirigente del Settore  

F.to Avv. Nicola Boccalone 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  parere  

favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000.  

Benevento, 28.08.2020 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

           

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole / non 

favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto 

Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 

Benevento, 28.08.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Avv. Nicola Boccalone 

 



Copia  di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.207  del 29.08.2020 

Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 
 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

======================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  29.08.2020 ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

======================================================================================= 

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 29.8.2020 

 
  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Libera Del Grosso 

===================================================================== 

Pubblicazione 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  01.09.2020 al n. 2144  ai sensi dell’ 

art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

 IL MESSO NOTIFICATORE 

                F.to Sig.ra Palmina Vivolo 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

=======================================================================  

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

 Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

         Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


